*g. Tuxta gloss.
sing. citatu-
tum, in princ.
verb. canonis
tis, de rel.
trip. l. 6.
h. In summa
jnl. 6. a. i. de
iust. & iur.*

aliquid requiri, & sufficere g. Propterea in prædictis editionib^z
etum, in princ. diximus, aliquas ex prædictis conditionibus non esse necessa-
rias, & post hæc prædictus Sotus dixit h. nullam prædictarū cō-
ditionum esse necessariam præter illam iusti pretij, & illam, vt

venditor ad redimendū censum non teneatur.

73 *Nonum, quod*

*Ceniam me ditatio[n]ē visum est nobis pri-
mam ostio prædic*

conditionum esse necessariam. Tū quia in ea sumus

sententia, vt cen-

in persona libera coalitum non possum, saltē

sine usuræ præsumptione, vt mox in dicto sequenti probauim-

us. Tum quia hic de censu reali, qui in bonis constituitur, dis-

putamus. Tum quia accidens sine subiecto consistere non po-

test i: & census respectu prædiorum, in quibus constituitur, est

est. empl. tanquam accidens. Denique quia in nulla parte iuris agitur de

de bono pos- censu reali, qui super re aliqua certa non esset cōstitutus. Ad-*

sel. contra ta- monemus autem nunc Lectorem, prelat. D. Bartol. à Caráza,

vitum alioquin vigilansimū, aut certe correctio enim sua sum-

mē, per nonnullam incognitam dixisse vbi supra primam cō-

ditionem esse, vt vendens designet, & exprimat rem aliquam

quam vendat, & alius emat. Tū quia non habent extrauag. præ-

fate, vt is qui vendit censem, vendat prædiū super quo ille im-

ponitur. Tum quia alioquin vendens censem venderet ei iam

prædiū, quod cōtra ius, & omnem morem est: alioquin enim

census constitueretur super re, & prædio ementis, & non ven-

dentis. Mens autem eius fuit dicere, quo lens debet desi-

gnare rem aliquam super quam impon- un, & alius emat

illum illi rei impositum.

74 *Secunda etiā conditio, scilicet, quod res illa sola, super qua cē-*

sus imponitur, obligetur, ad id necessaria videtur. Tū quia præ-

dictæ extrauag. id significant, vt dictū est in sexto dicto. Tū quia

si persona venditoris census, & alia bona ipsius ad eius solu-

nē obligata manerent, non cēseretur emptio censis realis, de-

quo agimus, sed personalis, de quo nūc o loquimur: aut esset

cōstitutio pignoris, & obligatio securitatis pretij accepti, & so-

lutionis census, quod usuræ esset pallata: quia cōtra naturā est

yēdīcīo, & emptionis, vt vedor te, & sua bona ad perpetuā

securitatē cōveniat obliget; cum res empta periens post tra-

ditionem

a t. ff. C. de-
peri. & com-
mod. rci vēd.

ditionem emptori pereat, & non venditori a.
 75 Tum quia licet venditor census iuste se, suaq; obligare pos-
set, ad assicurandum, quod p̄edium, super quo imponitur cen-
sus, est suum, & potest super illo imponere illum censum, quia
iure ad id tenetur ratione euictionis b; non tamē ex eo sequitur
quod se debeat obligare ad soluendum censum illi p̄edio im-
positum, quamvis illud pereat, cum id iniustum sit: sicut vendi-
tor p̄adi, tenetur quidem ad p̄estandam cautionem de illius
euictione, non tamen tenetur p̄estare cautionem de soluendis
fructibus eius, quamvis illud pereat, cum id iniustum sit, & re-
pugnans omni rationi iuris diuini, & humani.

b. tot. tit. ff.
& C. de eui-
ctionibus & co-
fin. de em-
prione.

76 *Tertia* conditio, scilicet, quod pretiū sit iustū, quāuis non sit
necessaria ad hoc ut emptio census sine illo facta in foro con-
scientiae dicatur usuraria, si vere venditor habuit animū vēden-
di censum, & emptor emendi eum, sed sic quoad hoc, ut nō sit
iniusta inducens obligationem ad restituēdum, per ea que late
diximus c, & ad hoc, ut in foro exteriori non censeatur usuraria:
siquidē paruitas pretij, cum pacto de retrouendendo, p̄esum p̄-
tionem usurae interdum inducit, ut in Manual. Conf. d dictum
est, p̄aetertim in contractu emptionis, & vēditionis census, qui
similior est aliquo modo contractibus usurarijs, quam aliarum
rerum emptiones, ut vbi supra e dictum est.

c In e. nouit.
de iudic. notis
6. n. 70. & seq.
d Cap. 17. §.
149.

Quarta, scilicet, ut totū premium statim soluatur, etiam necessa-
ria videtur, etiam in foro conscientiae: quia emptor non debet
credere, quod venditor sp̄ote dat dilationem ad soluendū pre-
mium, (licet ipse dicat) siquidem p̄esenti necessitate impulsus
in suo p̄edio census constituit: quemadmodū nec credere de-
bet, eum, qui mutuum accipit, sponte sibi usurias promittere,
quamvis id ille affirmet, iuxta omnes post S. Tho f qui dicunt,
eum per quandam vim necessitatibus promittere. Necessaria et-
iam videtur in foro exteriori. Tum quia illa dilatio partis pretij
data ab homine compulso necessitate ad vendendum censum,
quādam similitudinem mutui usurarij significare videtur, pro-
pter similitudinem maiorem quam habet emptio cēsus, quam
aliarum rerum emptiones, per p̄edicta in sex prioribus dictis.
Tum quia videtur minus iusto pretio dare, qui statim non fol-
uit ei, qui necessitate ductus censum vendit g.

f a. 2. qu. 78.
a. 1. ad 7.g Arg. c. 1. 50.
plus petitio.
parag. plus
autem init. de
actionib. l

Quinta, ut scilicet in totū, vel in partes redimi possit, etiā neces-
saria dici potest, ad effectum, quod esset iniusta emptio census,
nisi plus pro eo daretur, interueniente pacto, ne per partes redi-
mi possit, quam cum facultate redimendi per partes: immo &
ad effectum ne usuraria censeatur, nisi plus detur, cum pacto de
non redimendo per partes, quam cum contrario: quia minus
iusto pretio datur, propter quod, & facultatem redimendi, quæ
ex pacto de retrouendendo descendit, posset fieri, ut interdum
usuraria putaretur, ut supra tactum est.

Sexta, scilicet, quod vendens non teneatur redimere, secun-
dum omnes, est necessaria.

77 *Septima*, scilicet, quod perempta re censuaria pereat census,

ex secunda sequitur, & per eam probatur esse necessaria.

Ostia, scilicet, ut predij redditus aequet, aut superet censum in eo constitutum, non nullis non videtur necessaria. Tum quia magis emptori census, quam venditori fauet: siquidem venditor liberatur relinquendo praediū cum suo censu emptori, per secundā conditionē. Tum quia illa ex predictis extrauag. non videtur colligi, neque nos, quando eas Salmanticę prelegebamus, eam collegimus: sed non est verum. Tum quia nemo emit censum super predio aliquo, quod sciat non reddere tantum. Tu quia pro constituto habetur, ut diximus in Manua. Confess. a (secuti Angel. b & Maior. c & Sylvest. d) eū, qui emit predicta, aut pecora, ab his qui non habent, aut plura quam habent, & ea eiusdem locat, usurarium esse: cui satis similis est is, qui emit censum super predio quod non est, aut non tantos prouentus affert, quantus est census.

Decimum, quod per dicta cocludimus, tenendum esse, omnes predictas octo conditiones respectibus predictis necessarias esse. *Primo*, per rationes ad earum probationes adductas. *Secondo*,

a Num. 74. &

77.

quia sicut supra insinuatū est eodem cometario e, omnis emptio census, etiā antiqui, aliquā similitudinem cum usuraria habet, & multo maiore emptio noui, qui per eā constituitur, quāuis sit perpetuus, & sine pacto facultatis redimendi, & tollendi, & longe maiorem emptio census, cum pacto facultatis tollendi, & adimendi, quae adeo magna est, ut in predictis extrauag. dicatur, quod etiam facta cum predictis conditionibus, quae usurae presumptionem, & iniustitiam diminuant, pro usurariis à multis habebantur, & pro talibus dissoluebantur, quousq; per eas declaratū fuit, eas, quae cum illis facta essent, licitas esse, significando, reliquas non esse pro talibus habendas. *Tertio*, quia pactum, quod de retrouendendo appellatur, in qualibet cuiuscumque rei emptione adeo magnam usuram suspicionem affert,

ut ipsum, & defectus iusti pretij, pro usuraria haberi eā faciat, s. C. conque. *As*, de usur. iuxta glo. singul. communiter receptam, secūd. Anton. Burgen. g & Decium h. Et constitutio noui census ad habendam recept.

g c. ad nostrā per eam pecuniam sine predictis conditionibus, videtur tantā, de emptio. aut maiorem usuram suspicionem inducere, quam pretij paruitas. Ergo illa cum pacto facultatis redimendi (quod in effectu est de retrouendendo) pro usuraria censeri debet, si fiat sine predictis conditionibus, quae hanc presumptionem tollant.

78 Quarto, quod quamvis hæc sententia necessario probari non posset contra eum, qui mordicus contrariam defendet, teneenda tamen est: quia neque contraria probari posset cōtra eū, qui hanc tueretur. Et hæc eo maiore fauore digna est, quo magis facilitatem dandi, & accipiendo censum reprimit, quoque magis cōuenit utilitati animarū, & conseruationi rerū priuarum, immo & publicarum. Sunt enim plurimi, qui sua bona huiusmodi censibus onerant ad quædam minime necessaria, & ad quædam superflua, immo & mala, qualia sunt profana, vana, & interd. innoxia, vel turpia. *Quo fit*, ut dum nec census constitutos soluere possunt, nec licentiosē viuendi consue-

tudinem sustentare, facile fidem fallant, & decoquāt, & relictus
vxoribus, & liberis, cū magno publice priuataq; rei detrimen-
to solū verrāt, & peregre in longinqua proficiscantur: quē ma-
teria delinquendi est amputanda i., & respub. souenda k, etiam
in his, quāe mediate tantū illā contingent l. Confirmantur prē-
dicta, eo quod Innoc. IV. grauissimus auctor, quamuis fuerit in
primis eorum, qui dixerunt licitam esse hanc emptionem cen-
suum nouorū, addit tamen omnes Christianos se ab illa debe-
re abstinere: in quo nemo illi aduersatus est. Ex quibus omni-
bus iustum esse intelligitur iatutum quoddam S. Mariae Gua-
dalupæ, cum eo quod in eius copioso Commentario dicitur.
79 Undecimum, quod ex his sequitur, non esse tenendū id quod
prædictus Sot. tenuit a, & Couar. b nempe licere alicui censum
constituere super sua sola persona, sine designatione aliquoru-
bonorū: quod etiam ante tenuit Conrad. c Contra quōs faciūt
primo conclusio præcedens, & omnia eius fundamenta. Secundo, f In summo
quod contrarium eius quod Sotus dicit, affirmant Innoc. Host.
Loann. Andr. Ancha. Ant. & Card. Panorm. & Ioan. Anania d, & g in catalo-
rursus Panorm. e & Angel. f Barthol. Cassan. g Lauren. Rodul. h
& S. Anto. i & fere omnes. Tertio, quia est inuentio noua, quah
nunquam Respub. Romana, saltem posteaquam Christiana fa-
cta fuit, vla est, nec passa, vt census, & pensio in persona liberali
constituerentur, quomodo in prædio aliquo constituitur. Qua-
re tanquā res insolens, & noua, malique exempli ablegāda est.
k Quarto, quia eiusdem Reipub. Romanæ legibus cautum est,
ne liber homo pignori detur l, neque in eo ius reale, quod ius
pignoris dicitur, constituatur, adeo ut creditor, qui tale pignus
accipit, pœnā incurrat m. Et certum est, ius census maius onus,
quam ius pignoris esse: quia per pignus nihil aliud dat debitor,
quam debiti securitatem, & per censum sic, vt colligitur ex l. i. n
& ob id, qui pecunias habet, mauult emere cēsum, quā eas pro
pignore dare. Quinto, quod quamvis, secundum leges Reipub.
seu veteris testamenti Hebræorū, poterat se debitor, filiosque
suos in quandā seruitutem tradere, vt sacra scriptura significat
o, licet non esset vera omnino seruitus, vt dicit S. Tho. p Quāvis
tempore, quo leges duodecim Tabularum institutæ fue-
runt Romæ, quo tempore adhuc Respub. inculta, & minus hu-
mana, & minus morata erat, debitor, qui, vnde solueret, nō ha-
bebat, se ad tempus creditorū in seruitute dabat, vt Bud. q & a-
lij declarant: ex illa rāmen duritia multa mala, & magnū peri-
culum teipub. Romanæ evenisse narrat Titus Liuius r, qui lib.
7. scribit, iussum fuisse ne quis fœneraretur. Et alibi ait ob
quandam crudelitatem, & turpitudinem, quam quidam credi-
tor in adolescentem quandam suum debitorē exercuit, omnes
debitores ab obligatione corporum senatum liberaliſſe, fanciē-
do, vt bona debitorū, & non corpora accipi possent. Et Solon
videns, quod homines propter facilitatē constituendi ius pig-
noris in suis personis, inueniebāt qui sibi mortuo ad ysuras da-
rent,

rent, & se illis onerabant, statuit, ut nemo pignori suum corpus
¶ Lib. de vi. ob mutuum acceptum dare posset, vt' refert Plutar.s quanto ma-
gis sanxisset ne census constitueretur, cum sicut dictum est, cen-
sus sit grauius onus pignore. Sexto, quia facultatem constituendi
census in solis personis inducere, esset nos ipsos ad illam duri-
tiam antiquam magnorum malorum fontem reducere.

¶ **Septimo**, quod quamvis teneremus, posse aliquem se vende-
 re, aut se alicui ad tempus, aut perpetuo in seruum tradere, eo
 quod licitum sit, secundum ius naturale, & diuinum, & non
 prohibitum humano: tamen non ideo licitum esset in se manen-
 te libero ius census constituere, quia lex humana iusta vetat, ne
 in persona libera ius pignoris possit constitui, libera ea manen-
 te, & consequenter nec ius census, quod maius quam pignoris
 est. Neque dubium esse potest, quin interrogatus legislator, idē
 de censu, quod de pignore respondisset: & ita habendum pro

r' Tuxta glos.
Eng. i. tale pa-
lege t. Octauo, quod quamvis rationes partis aduersę probaret,
& cum, parag. hunc censem redimibilem in sola persona absque alia bono-
qui prouoca-
nit. ff. de pa-
rum designatione coram Deo licite constitui posse, apud ho-
mines tamen censeretur constitui ad palliandas usurpas. Nam si

n e. significa-
re, & cillo
vos, de pign.
alicuius predij emptio cum paſto facultatis redimendi, dum
 libuerit, ſepe usuraria cēletur u: & si aliquot grauissimi doctores
 tenuerunt emptionem census noui, etiam perpetui, & super
 predijs absque personæ obligatione constituti, usurariam ha-
 bendam esse: & si alij multi tenuerunt, faltem eraptionem cen-

suum redimibilium tamē existimandam esse, etiam si cum pre-
 dictis octo conditionibus hanc præumptionem minuentibus
 fieret: & si adeo magnum dubium fuit, vt à duobus summis
 Pontificibus oportuiffet resolui in prefatis extrauag. xquod es-
 set licita illa, quæ cum prædictis conditionibus fieret: quis di-
 cere audeat, censem in persona sola constitutum cum facultate
 redimendi, non esse cendum usurarium? Non, quod contra-
 ria opinio præcludit viam mutui gratuiti petitioni, eo quod
 quiuis pecunia egens erubescet petere gratuito ab alio, cum
 responderi ei possit, vt constituat iustum cēsum pecunie, quam
 petit, quod per viam emptionis, & non mutui recipiat, cum su-
 pra suam personam tam facile illud constituerere possit, quam
 facile potest eam solutioni eius obligare. Et ita quadamenus
 ianuam charitati claudit, & cupiditati aperit: pauci enim gratis
 mutuarent, cum mallent in pretium census tradere, ostiumque
 usuris palliatis aperire.*

¶ **81** Multa denique alia inconuenientia inserti ex contraria opiniione moſtrabam hoc in loco sermone Hispano, quo à Christiana repub. exploderetur, & nemini arrideret: ob queſcio in prætorijs Hispaniæ tam ſecularibus, præſertim supremis, quam Ecclesiasticis decretum fuile, huiusmodi censem personalem vere, vel præsumptiue faltem usurarium esse indicandum. In quorum omnium locum ſubijcio extrauag. illius opinionis ex-
 pultricem, quam fcl. rec. Pius V. post nostrum in yrbem appul-
 lura

sum edidit, auditis satis, & perpensis, quæ nos in hoc 22. notabiliter scripsimus, suggeste illa ei eruditissimo probatissimoque viro Doctore Corncjo, siue Cornelio Lusitano, utriusque signaturæ Referendario (qui noster olim fuit auditor ardētissimus) & ob id mineralibus insignibus magno cum gaudio à nobis ibidem donatus: quem tandem egregiam laudem in Urbe meritum, ad præmia æterna, ut pie creditur, à summo Regge gloriæ Christo vocatum, non sine magno, sed pio dolore in eadem extulimus.

SUMMARIUM.

- 82 Extravagans Pij V. de modo constituendi census.
- 83 Censu in constituendo fernanda octo etiam olim fernata.
- 83 Immo & alia totidem.
- 84 Censum super censu ponи posse.
- 85 Census pretij solutio præsens ut frandatur.
- 86 Et quod non sufficiat testatio Notarii de confessione receptionis.
- 86 Solutio anticipata ut valet hic minus.
- 86 Compensationi cur non est hic locus.
- 87 Fortuti easus renunciatio in hoc casu non valet: & operantur, ne etiam in alijs contra ius ordinarium renunciaretur.
- 89 Laudemum ob rem censuarium venditam ut debetur.
- 90 Census premium nequit esse debigum, nec debendum.
- 91 Census contractus, & emphyteuticus in hoc differunt.
- 92 Censum redimendi facultatem consuetudo nec immemorialis tollit.
- 93 Præsumptio immemorialis ut fortior centenaria.
- 94 Formam contra vel præter datum facta non valent.
- 94 Census qui contra formam extravag. constituti valent.
- 94 Census perpetuos quales non includit hæc extravagans.

PIVS Episcopus Seruus Seruorum Dei, Ad
perpetuam rei memoriam.

CVM onus apostolicæ seruitutis obeuntes, cognoverimus innumeros celebratos fuisse, & in dies celebrari censum contractus, qui nedium non continentur intra limites à nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos, verum etiam, quod deteriorius est, contrariis omnino pactiōibus, propter ardentem avaritiam stimulum, ligum etiam diuinarum manifestum contemptum præ se ferunt, non potuimus, animarum, prout teremur, saluti consuientes, & piarum mentium petitionibus eam satisfacientes, tam gravi morbo, lethi seroque veneno salutari antidoto non mederi. Hac igitur nostra constitutione statuimus, censum sem annum redditum creari, constituirre nullo modo posse, nisi in re immobili, aut que pro immobili habeatur, de sua natura fructifera, & quæ nominatim certis finibus designata sit. Rursum, nisi vere in pecunia numerata, presentibus testibus, ac Notario, & in acta celebrationis instrumentis, non autem prius recepto integrando,